地址：（570206）海口市南沙路69号 电话：66829805 广告部：66829818 传真：66826622 广告许可证：海工商广字第008号 发行部：66660806 海口日报社印务有限责任公司印刷 电话：66829788 定价：1.5元

地下空间国有建设用地使用权协议出让信息公示
参照《中华人民共和国土地管理

法》、原国土资源部《协议出让国有土地
使用权规定》等法律法规规定，经海口市
人民政府批准，我局拟协议出让海口市
龙华区金垦路 41号宏达商城项目负一
层商业 8267.41平方米地下空间国有建
设用地使用权，现将有关事项公示如下：

一、出让地下空间基本情况
该项目的地表不动产权证号为琼

（2019）海口市不动产权第 0125729号，
地表建设用地使用权人为海南农垦宏
达实业有限公司，总面积为 128508.55
平方米（绿地占 15998.02平方米），地表
土地用途为城镇住宅用地 80%、零售商
业用地6.23%、商务金融用地11.84%、旅
馆用地1.93%。地表土地使用期限城镇
住宅用地至2088年1月24日止、商业用
地至 2058年 1月 24日止、绿地至 2068

年1月24日止。
拟出让地下空间地块坐落于海口

市龙华区金垦路41号地下负一层商业，
地下空间面积为 8267.41平方米，地下
空间土地用途为零售商业用地，土地出
让年限至2058年1月24日止。

此次拟供地下空间是为解决历史
遗留问题，地下空间已由地表建设用地
使用权人海南农垦宏达实业有限公司
进行开发建设。

二、公示时限和公示地点
公示时限为30个自然日，自市政府

批准后公告次日起计。公示地点为海
口日报和海口市自然资源和规划局门
户网站（http://zzgj.haikou.gov.cn）。

三、意向用地者申请方式
在公示时限内，中华人民共和国境

内外自然人、法人、其他组织对本公示

所列地下空间有意向的，以书面方式将
以下资料提交至海口市自然资源和规
划局收发文室（市政府第二办公区15号
楼北楼3041室）：

1.意向用地者申请书原件；
2.意向用地者营业执照；
咨询地址：海口市长滨路市政府第

二办公区 15号楼北楼 2013室，联系人：
潘女士，电话：0898-68720574。

四、确定供地方式
公示时限内，若该地下空间只有一

个意向用地者，将按《协议出让国有土
地使用权规范》规定以协议方式出让该
地下空间使用权；若该地下空间有两个
或两个以上意向者，将以招标、拍卖或
挂牌方式出让该地下空间使用权。

海口市自然资源和规划局
2026年1月21日

根据中共海口市委机构编制
委员会《关于优化调整市区综合行
政执法队伍机构编制事项的批复》
（海编〔2024〕43号），撤销海口市综
合行政执法局巡查机动行政执法
支队。经研究，海口市综合行政执
法局巡查机动行政执法支队拟向
事业单位登记管理机关申请注销
登记，现已成立清算组，依法开展

清算工作，清算期间（自公告之日
起 90日内），债权人可向清算组申
报债权。

清算组联系人：和利永，联系电
话：13976002957，联系地址：海口市
美兰区海达路47号810室。

特此公告。
海口市综合行政执法局

2026年1月21日

关于海口市综合行政执法局
巡查机动行政执法支队拟注销登记的公告

清算公告
海口市灵山实验幼儿园，统一社

会信用代码：52460100395170994J，办
学许可证号：教民 246010561901338
号。因无实质性办学行为，经理事会

决议决定停止办学。清算组由刘书

真、杨鹏飞、王辉、郑煜夕、杨素君、黄

惠华、王盛组成。请相关债权人自本

公告发布之日起 45日内，向该幼儿园

清算组申报债权。超过登记期限的，

视为放弃法律权益。清算时间：2026
年 1月 1日至 2026年 2月 10日。联系

人：王辉，电话：13215730083，邮箱：

zhengyuxi@haikou.gov.cn，地址：海口

市美兰区灵山镇灵桂路 141号。

兼并公告
海南链谨电子商务有限责任公

司因企业被兼并，根据《公司法》现公

告：自本公告登报之日起按规定时间

申报债权。本次兼并完成后，原公司

债务由原主体独立承担，与兼并后的

公司不具有法律上的权利义务关

系。特此公告。

2026年1月19日

声明 公告

遗失声明
●颐养永恒（海南）共享农庄有

限 公 司 遗 失 公 章 一 枚 ，编 号 ：

4601050314847，声明作废。

●海南合亮科技有限公司（统

一 社 会 信 用 代 码 ：

91460107MADHXEUG63）遗 失 公

章一枚，声明作废。

● 谭 天 荣（身 份 证 号 码 ：

460100194406240012）不慎遗失《海

口市龙华区博义盐灶片区棚户区

改造项目购买住房》之房号确认

单，档案号：0001667、0001666，登记

顺序号：0757，现场编号：B70，声明

作废。

●海南省民族宗教事务委员会

机关工会委员会不慎遗失银行开户

许可证，核准号：J6410003282202，
开户行：中国工商银行股份有限公

司 海 口 南 滨 支 行 ，账 号 ：

2201020209024902305，声明作废。

遗失声明
●海口美兰区胡记食店餐饮店

（个体工商户）不慎遗失食品经营许

可 证（ 正 、副 本 ），编 号 ：

JY24601083113087，声明作废。

●海口龙华雄合酒业商行（统一

社 会 信 用 代 码 ：

92460106MA5RJG5690）不慎遗失备

案公章，声明作废。

●海南炫能职业技能培训咨询

有限公司（统一社会信用代码：

91460100MA5RGG3E5D）不慎遗失

财务章，声明作废。

●海南傲途文旅有限公司（统一

社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5U0HX34X）遗失公章、

财务章、法人章（李家和），声明作废。

●海南羲和友道建筑工程有

限 公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460108MADX4CW33F）遗 失 财

务专用章、（顾洪如）法人章，声明

作废。

材料合同结清声明
致各有关方：

本单位海南第六建设工程有限公

司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000583935413N）因东方市边贸

城边贸路市政工程需求与海南柳锐实

业有限公司（统一社会信用代码：

91460100MA5RHFCF3U）于 2018 年 1
月 30日签订的《东方市边贸城边贸路

市政工程钢筋材料购销合同》（合同编

号：20161208A-CL07）合同项下约定的

全部材料、款项及义务均已履行完毕，

双方款项已结清，均未拖欠。

现特此声明：前述合同所涉全部债权

债务关系已了结，双方不存在任何争议。

特此公告。

自本公告发布之日起 7天内未回

复，视为该材料合同结清声明无争议。

海南第六建设工程有限公司
2026年1月19日

材料合同结清声明
致各有关方：

本单位海南第六建设工程有限公

司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000583935413N）因东方市边贸

城边贸路市政工程需求与海南钢企贸

易有限公司（统一社会信用代码：

91460100MA5T4HYY54）于 2019 年 10
月 25日签订的《球墨铸铁管及配件购

销合同》（合同编号：20161208A-CL09）
合同项下约定的全部材料、款项及义务

均已履行完毕，双方款项已结清，均未

拖欠。

现特此声明：前述合同所涉全部债权

债务关系已了结，双方不存在任何争议。

特此公告。

自本公告发布之日起 7天内未回

复，视为对该材料合同结清声明无争议。

海南第六建设工程有限公司
2026年1月19日

作废声明
●海口秀英芳琴电器店（统一社

会信用代码：92460105MA5RY98B19）
公章破损变形，声明作废。

公 告
海南永盛建筑劳务有限公司：

本委受理申请人曾贵刚与你公

司劳动争议案（海劳人仲案字〔2025〕
第 1037号），现依法向你公司公告送

达劳动仲裁申请书及证据、应诉通知

书、开庭通知书等，限你公司在公告

之日起 30日内来本委领取（地址：海

口市西沙路 4 号，联系电话：0898-
66783032），逾期视为送达。并定于

公告期满后的 2026年 3月 9日上午

九点整在本委仲裁庭开庭审理，逾期

将依法缺席裁决。

海口市劳动人事争议仲裁委员会
2026年1月21日

收购《换地权益书》公告
海口市国有资产经营有限公司现

已设立换地权益书收购工作联系办公

室，对原海口市国土资源局核发的海

口市换地权益书进行收购，有意出让

的持有人请与我司联系。联系人：杨

先生，联系电话：18189754219、0898-
66709637，地址：海南省海口市龙华区

龙昆北路30号宏源证券大厦11楼。

作废声明
●数字海南有限公司（统一社会

信用代码：91460000MA5TEFAG4T）
公章破损，声明作废。

08 国际
2026年1月21日 星期三
值班主任：许亮 责任编辑：蔡宇群
美编：王发东 校对：符海心

据新华社北京1月20日电 美国

总统特朗普日前宣布向反对美国得到

格陵兰岛的欧洲国家加征关税，并声称

要“消除俄罗斯对格陵兰岛的威胁”。欧

盟和欧洲多国 19日“有软有硬”对此回

应，表示准备“动用工具”维护自身利益。

欧盟外交与安全政策高级代表卡

拉斯在社交平台发文说，欧洲无意与美

国“挑起争端”，但将坚持自身立场，并

准备动用一系列工具维护自身利益。

卡拉斯说，北极安全可与美方通过对话

讨论，但“关税威胁不是解决之道”。

葡萄牙财政部长萨尔门托表示，面

对来自美国的相关威胁，欧盟已准备好

“采取共同行动，对各种可能性进行评

估”，“目前已有多种工具摆在桌面

上”。他还表示，“有些底线不可逾越，

国家主权正是其中之一”，葡萄牙“始终

站在对话、共识以及维护欧洲整体利益

的一边”。

格陵兰岛自治政府总理延斯－弗

雷德里克·尼尔森在社交媒体上重申，

美国的最新表态与关税威胁“不会改变

我们的立场”，“我们坚持对话、尊重和

国际法”。

瑞典财政大臣伊丽莎白·斯万特松

表示，由于特朗普提出完全不合理的要

求，欧洲现在面临前所未有的“动荡不安”

态势。她说，欧洲各国普遍认为，必须就

此作出强硬、严厉的回击，“我们不能彬彬

有礼地站在那，点头哈腰地顺从屈服”。

德国副总理兼财政部长拉尔斯·克

林拜尔表示，“我们不断遇到新的挑

衅”，“已经到达极限”，欧洲将作出一

致、明确的回应。他透露，正在准备的

反制措施包括：冻结本周计划提交欧洲

议会表决的欧美关税协议，恢复欧盟对

美暂停征收的关税，考虑使用欧盟法律

工具箱中的强硬措施等。

欧盟委员会发言人奥洛夫·吉尔

说，欧盟与美国的接触与沟通仍在“各

个层级”持续进行，欧盟内部也在就可

能的应对措施同成员国进行密集磋商，

但“有时，负责任的领导方式是克制”。

吉尔表示，欧盟的首要任务是“接触而

非升级”。但他说，如果美国实施上述

关税，“欧盟拥有可动用的工具，并准备

作出回应”。

第 80届联合国大会主席贝尔伯克

对此发出严厉警告，强烈谴责特朗普吞

并格陵兰岛的威胁，称若成真则“任何

国家都将无法安眠”。她称特朗普的威

胁是“对基于规则的世界秩序的攻击”。

英国民调机构舆观调查公司发布

的最新民调结果显示，67%的受访者支

持以加征关税方式回应美方，而反对者

比例为 14%。这一民调对 5330名英国

成年人进行了调查。

欧洲“有软有硬”回应美国
强夺格陵兰岛企图及加税威胁

美国总统特朗普反复扬言要得

到格陵兰岛，声称不排除“武力夺

岛”。对此，欧洲正考虑多种反制措

施，包括抛售美国资产。

德意志银行首席全球货币策略

师先前公开谈论“资本武器化”。美

国彭博新闻社19日评论，这种对美报

复可能构成市场风险。

法国兴业银行首席货币策略师

基特·朱克斯说，美国对外负债远超

对外资产，“这对美元构成潜在威胁，

但前提是美国资产的外国持有者愿

意承受财务损失”。

朱克斯19日说，欧洲公共部门的

美元资产投资人士可能停止增持或

开始抛售，但或许要到局势进一步大

幅恶化，他们才甘于承受损失。

据美国财政部数据，欧盟内部持

有超过10万亿美元资产；英国和挪威

持有更多。彭博社 19日提供的数据

显示，欧洲持有数万亿美元的美债和

美股，其中一部分由欧洲公共部门基

金持有。挪威主权财富基金规模达

2.1万亿美元。

德意志银行全球外汇研究主管

乔治·萨拉韦洛斯说，美国有一个关

键弱点，即借助巨额对外赤字依靠其

他国家为其买单，“在西方联盟地缘

经济稳定性受到根本性破坏的环境

下，不清楚欧洲人为何还愿意扮演这

个角色”。

随着欧美紧张关系加剧，美元指

数 20日下跌；美国 30 年期国债收益

率当天盘中突破 4.90%；美国股指期

货下跌。与之对比，瑞士法郎和欧

元汇率当天上涨。国际现货黄金价

格盘中突破每盎司 4710 美元，创历

史新高。

彭博社评论，将欧洲所持美国资

产“武器化”的任何行为都意味着欧

美之间的紧张局势升级为金融冲突，

直接影响资本市场。

欧盟正考虑对930亿欧元的美国

商品征收关税，以反制特朗普有关夺

取格陵兰岛的威胁。然而，德国总理

默茨 19日说，德国更依赖出口，因此

不太倾向动用这一反制措施。特朗

普此前宣布向反对美国得到格陵兰

岛的欧洲八个国家加征关税。

卜晓明（新华社专特稿）

欧洲探讨抛售美国资产

这是1月15日在丹麦自治领地格陵兰岛首府努克机场拍摄的一架丹麦空军“超级大力神”运输机。
新华社发（安德斯·孔斯豪格 摄）

喀布尔爆炸事件致
中国公民一死一重伤

新华社喀布尔1月19日电（记者李昂）阿富

汗首都喀布尔警方19日晚证实，该市当天下午发

生的爆炸事件造成一名中国公民死亡。此外，还

有一名中国公民重伤。

爆炸发生后，喀布尔警方立即封锁爆炸现场

进行清理和取证，直到晚间封锁才局部解除。记

者19日晚前往爆炸现场看到，多名阿安全部门人

员持枪械在附近执守，仍不允许包括记者在内的

人员近距离拍摄和采访。

截至阿富汗当地时间19日深夜，阿政府尚无

将此次爆炸案定性为恐怖袭击的声明。

当天早些时候，阿富汗内政部发言人说，爆炸

发生在一家中餐馆附近，现场发现爆炸装置。与

爆炸现场一街之隔的喀布尔急救中心说，该急救

中心当时接收了 13名伤员，另有 7人送抵时已无

生命体征。

英国宣布通过
中国驻英国使馆
新馆舍的规划审批

这是1月20日在英国伦敦拍摄的原英国皇
家造币厂建筑。

英国政府1月20日发表声明，宣布通过中国
驻英国使馆新馆舍的规划审批。使馆新址位于伦
敦东部，原为英国皇家造币厂。

新华社记者 李颖 摄